
проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

 О ходе реализации Закона Республики 

Татарстан от 6 августа 2019 года № 65-ЗРТ 

«О библиотеках и библиотечном деле» 

 

                                                         

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан по вопросу «О ходе реализации Закона Республики Татарстан  

от 6 августа 2019 года № 65-ЗРТ «О библиотеках и библиотечном деле», 

выступления депутатов Государственного Совета Республики Татарстан и 

других участников заседания, Комитет отмечает следующее.  

В Республике Татарстан функционирует 1 510 общедоступных 

библиотек, из них 4 республиканские и 1 506 муниципальных библиотек,  

в т. ч. в сельской местности – 1300, в городской – 206. Действует 88 детских 

муниципальных библиотек. Большая часть библиотек размещена в зданиях 

клубных учреждений.  

Наблюдается значительное смещение библиотечной активности в 

виртуальное пространство. По итогам 2020 года количество муниципальных 

библиотек республики, имеющих сайты и web-страницы, достигло 1 325, 

увеличение по сравнению с 2018 годом составило 24,2 процента, что позволяет 

организовать обслуживание пользователей в режиме удаленного доступа, 

способствует популяризации чтения, развитию дистанционной справочной 

службы. Количество посещений сайтов муниципальных библиотек в 2020 году 

составило 1 303,3 тыс., что по сравнению с 2018 годом больше на 251,8 тыс. 

(увеличение на 20,4 процентов). 

Актуальным остается вопрос доступа библиотек к сети Интернет.  

С начала 2021 года доля муниципальных библиотек, имеющих доступ к сети 

Интернет, составила 94 процентов, но трафик для пользователя по сравнению 

с 2018 годом уменьшается из-за малой скорости Интернета. Беспроводной 

доступ к сети Интернет  имеют 124 библиотеки (8 процентов от общего числа 

муниципальных библиотек республики). 

Масштабная трансформация библиотек, стартовавшая в 2019 году в 

рамках нацпроекта «Культура», создала новый формат учреждения – 

модельные библиотеки – с новым стандартом работы, инновационными 

подходами. В республике модернизированы и открыты 5 модельных 

библиотек в Арском, Высокогорском, Зеленодольском, Кукморском, Спасском 

муниципальных районах Республики Татарстан.  



 2 

Библиотечные фонды муниципальных библиотек Республики Татарстан 

формируются, большей частью, за счет республиканского бюджета. Новые 

книги библиотеки получают из двух источников: Национальная библиотека 

Республики Татарстан и Татарское книжное издательство. Количество новых 

поступлений на 27.10.2021 составило 1,8 процентов от общего объема фондов, 

что крайне недостаточно и увеличивает массив устаревшей литературы. 

В муниципальных библиотеках Республики Татарстан на начало  

2021 года количество штатных единиц составило 3 099,3. Работники в возрасте 

55 лет и старше составляют 24,4 процента, сотрудники в возрасте до 30 лет 

составляют 6,4 процента, в связи с чем актуализируются вопросы планомерной 

кадровой политики, направленный на привлечение молодых специалистов в 

библиотечную профессию. 

 

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан по вопросу «О ходе реализации Закона Республики Татарстан  

от 6 августа 2019 года № 65-ЗРТ «О библиотеках и библиотечном деле».  

 

2. Рекомендовать:  

2.1. Министерству культуры Республики Татарстан: 

– продолжить работу по совершенствованию библиотечной системы с 

учетом стратегических ориентиров развития Республики Татарстан; 

– рассмотреть возможность разработки программы модернизации 

библиотек, включая укрепление материально-технической базы и обеспечение 

библиотек транспортом. 

2.2. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с 

Министерством цифрового развития государственного управления, 

информационных технологий и связи Республики Татарстан:  

– рассмотреть возможность обеспечения библиотек Республики 

Татарстан высокоскоростным интернетом с безлимитным трафиком;  

– обеспечить переход информационной системы «Национальная 

электронная библиотека Республики Татарстан» на новую версию 

программного обеспечения автоматизированной библиотечно-

информационной системы «Руслан-НЕО», а также обновление устаревшего 

программного обеспечения графической обработки книг. 

2.3. Министерству культуры Республики Татарстан совместно  

с Министерством финансов Республики Татарстан во исполнение пункта 3 

части 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 06.08.2019 № 65-ЗРТ  

«О библиотеках и библиотечном деле» проработать вопрос увеличения 

ежегодного финансирования из республиканского и муниципального 



 3 

бюджетов на систематическое комплектование государственных и 

муниципальных библиотек. 

2.4. Главам муниципальных образований Республики Татарстан в целях 

привлечения молодых специалистов библиотечной системы учреждений 

культуры рассмотреть возможность оказания дополнительных мер поддержки.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 


